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[ ALBANIAN TEXT — TEXTE ALBANAIS]

TRAKTAT

MIREKUPTIMI ,BASHKEPUNIMI DHE FEINJESISE SE MIRE

MIDIS RUMANISE DHE REPUBLIKES SE SHRIPERISE

. N
Rumania dhe Republika & Shgiperise,

Nisur nga traditat e migesise, bashkepunimit dhe fginjesise
se mire ne marredheniet midis tyre,

woe o Te  bindura, nga. domosdoshmeria e afrimit midis shteteve ne
baze . te . vlarave te .pergjithshme humane-njerezore te lirise,
demokracise, pluralizmit, drejtesise shogeérore dhe solidaritetit,
te respektimit te te drejtave dhe lirive te njeriut,

Duke riafirmuar mbeshtetien e tyre ndaj gellimeve dhe prin-
cipeve te Kartes se OKB-se,

Te ndergjegishme per rendesine e aktit Final te Helsinkit,
te Kartes se 'Parisit per nie Evrope te re dhe te dokumenteve te
tyre per sigurimin dhe bashkepunimin ne Evrope dhe duke ripohuar
angazhimet e marra ne baze te tyre,

Te vendosura per forcimin e marredhenieve te ndersjellta te

migesise, bashkepunimit dhe fqinjesise se mire,
U moren vesh per sa me poshte;
NENI 1

Rumania dhe Republika e Shqgiperise, .me poshte te quajtura
"Pale Kontraktuese" do te zhvilloine marredheniet e tyre mbi
bazen 2 besimit, bashkepunimit dhe respektit reciprok ne
perputhje me parimet e sovranitetit, integritetit territorial te
te drejtave te barabarta solidaritetit dhe dinjitetit njerezor,te.
respektimit te lirive dhe te drejtave themelore te njeriut.

NENI 2

. Te dy palet do te veprojne, ne frymen & "Kartes se Parisit e

per nje Evrope te Re" ne drejtim te transformimit te Evropes ne i
nje komunitet shtetesh, i cili te perbere nje hapesire te pages
se qgendrueshme , te te drejtes dhe te demokracise dhe ne kete
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dreitim, per krijimin e disa mekanizmave efikase te sigurise dhe
bashkepunimit ne kontinent.

Te dyja Palet Kontraktuese do te japin kontributin e tyre
ne zhvillimin e bashkepunimit midis shteteve ballkannike; per
forcimin e mirebesimit, .pages dhe stabilitetit ne Ballkan si dhe
ne realizimin e disa projekteve zonale, si element te procesit te
ndertimit te nje Evrope te Bashkuar.

NENI 3

Te dy Palet Kontraktuese riafirmojne papranueshmerine e
perdorimit te forces dhe kercenimit nepermjet forces ne marredhe-—
niet nderkombetare dhe nevojen e zgjidhies se te gjitha proble—
meve nderkombetare me miete paqesare.

Ato do te veproine per perdorimin e mjeteve per rregullimin
paqgesor te mosmarreveshjeve te parashikuara ne Karten & OKB-se,si
dhe te mekanizmave korresponduese.

Ne kontekstin Evropian, Palet Kontraktuese do te japin
kontributin e tyre ne krijimin dhe funksionimin efikas te meka—
nizmave per zgjidhjen pagesore te mosmarreveshjeve dhe parandal-
imin e konflikteve. -

NENI 4
Ne qofte se njera nga palet do te konsideroje se lind nje
situate e cila sjell prekjen e interesave te saj te larta te
sigurimit, ajo mund t’i drejtohet pales tjeter, ne menyre ge ato
te veproine pa vonese me konsultime per kete problem.

NENI S

Te dy Palet Kontraktuese do te veproine, ne kuadrin e KSBE-
se per realizimin e procesit te zvogelimit ne menyre te ekuili-
bruar te forcave ushtarake dhe armatimeve, per forcimin e besimit
dhe gendrueshmerise ne kontiennt.

Palet do te bashkepunojne ne te gjitha bisedimet nderkombe—
tare ne te cilat marrin piese te dyja, per arritien e garmatimit,
nen nje kontroll te rrepte dhe efikas nderkombetar.

NENI &

Palet Kontraktuese do te mbeshtesin zhvillipin dhe
shumellojshmerine e marredhenieve ekonomike bilaterale te mbesh—
tetura ne barazi, bashkepunim partneritet dhe perfitim te nders—
jellte. .

Ato do te veproine per krijimin e hapesires ekonomike
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evropiane, bazuar ne zhvillimin ekonomik optimal dhe permiresimin

«se: seegilit vend, ne .zgjerimin e shkembimeve .dhe

bashkepunimit ne kontinent. c e

Palet «Kontraktuese:do
te . ndersjellte ne fushat

NENI @ 7

a shtri jne bashkepunimin per perfitim
Andustrise, bujgesise ,shkences. .e,

teknikes: per iperdorimin me ekaas:tet te burimeve te tyre mater—
iale e nijerezore. :: $3, riew

Ato:do

te, favur:.zn_me Yeal:.zunln e shpejte te pl:'ngramev,e té

bashkepunimit: dhe te shkembimeve ekzistuese nisur nga realiteti

dhe interesat e .te.dy vendeve, si dhe te  bien. dakordy .
nevojave: per marrjen:.e pr'ugramave >tE reja. 7

Pal et
fushat te

ipas

- NENI 8

Kuntraktuese do te nxlsxn bashkepunxmxn e ngushta ne
cilat kane nje rendesi te vegante per zhvillimin e

ekonomive te tyre kombetare, e sidomos ne fushat e meposhtme:

Zhvillimi. i:bazes-energjetikey lendeve diegese dhe.
lendeve te.para,.perdorimit te energjise berthamore
per gellime-pagesore;
Zhvillimi icbudgesises:

. Transpor teve.dhe nfrastruktures;
Ndertime ;industriale dhe civile;

Venia.pe perdorim: e burimeve natyrore per plotesimin
reciprok te kerkesave ekonomike te tyre;
Prodhimi i artikujva te konsumi!; te g.lere.

NENL 2

Duke u:nisur nga~karaktari i pergdithshem i problemeve te:
mbrojties se mjedisit rrethues; Palet Kontraktuese do te perpigen

te .nxisin
angazhimet

‘bashkepunimin e tyre ne kete fushe ne perputhie me

e marra ne kuadrin e marreveshjeve nderkombetare ku

ato jane Pale. . o~ . i
te njejten menyre ato do te bashkepunojne per
parandalimin e ndotjes se mjedisit dhe sigurimin ekologjik ne

Ballkan.

Palet

NENI 10

Kontraktuese do te stimuloine bashkepunimin dhe

lidhjet direkte ndermiet njesive ekonomike dhe subjekteve te

Ll
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tjera ekonomike te dy vendeve.

to do te veproine per pérmiresimin e kushteve te veprimta—
rise Se njésive‘Bkonomike dhe“Subjekteve ekonomike, ne menyre te
veganté® né ' fiushen e investimeve direkte, te mbrojtjes se
invéstimeve  te kapitalit dhe te eleminimit te taksimit te dy-—
fishte. )

Palet do te bashkepunojhe per formimmin e pergatitien e
specialisteve te kuallflkuar per veprimtari ne fushat ekonomi ke §
dhe Sﬁﬁlalé‘.”/ A b

- Ata do te zhvillojne konSultime dhe do te mbeshtesin realiz-—
imin e programeve . te bashkepunimit per probleme ‘ekonomike e
manaxheriale.

Ato do te stimulojne realizimin e programeve dhe projekteve
te perbashketa, krijimin e shogerive mikste, shkembimin e
shkencetareve dhe studjuesve dhe forma te “tjera bashkepunimi, i
duke ‘patur si gellim rritjen ne radhe te pare te nivelit te i
kompetences dhe efektivitetit te aktiviteteve kerkimore.

NENI 11

Te dy Palet Kontraktuese , nisur nga traditat e vijetra te i
bashkepunimit dhe komunikimit kulturor ndermjet dy popuive te dy i
vendeve dhe duke dashur te kontribuojne ne krijimin & nje i
hapesire kulturore evrupiané" te hapur per te gjithe popuit e
kontinentit do te favorizojne zhvillimin e shkembimeve ndermjet
institucidneveé;® n_)esxva adminlstra‘:lveﬂ:errxtorxale., personave ‘
dhe urganxzatave jogeveritare te te dy vendeve ne fushat e
kultures, arsimit dhe informacioneve. °

Palet Kontraktuese do te mbeshtesin perfundimin e marrevesh-—
jeve direkte ndermjet universiteteve dhe institucioneve te arsim—
it te- larte, gendrave kerkimore, institucioneve kulturore, te
shperndar jes se informacionevé. ; N

Ato 'do te inkurajojne iniciativat per bashkepunimin dhe
shkembimin ne fushen e mjeteve audio-vizuale, kinematografise,
teatrit, muzikes dhe arteve figurative. .

Secila Pale Kontraktuese do te vepru.le per zgjerimin e
mundesive te mesimit- te gjuhes te pales tjeter ne shkolla,
institute te arsimit te larte, per kete gellim Palet do te ndih-—
mojne reciprokisht aksionin e studimit te gjuhes dhe te ngrxt:es
se kualifikimit te profesoreve.

Ato do te perkrahin,gjithashtu ,nismat per zgjerimin e
mundesise se mesimit dhe te mesimdhenies ne gjuhen e  vendit
tjeter, duke patur parasysh traditat ekzistuese ne kete fushe,per
rje njohje me te mire reciproke.
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